
DETERMINAZIONE

N. 695 DEL  07/08/2018

Settore: SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE
Ufficio: U.O. PROMOZIONE SPORTIVA    

Oggetto: CONTRIBUTI A FAVORE DELLA PRATICA SPORTIVA ANNO SPORTIVO 
AGONISTICO 2017/2018. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 126/2014;

Visto in particolare l'art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000 circa l'esecutività dei provvedimenti che 
comportano impegni di spesa;
Visto l’articolo 1, commi da 465 a 508, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205  concernente le regole 
di finanza pubblica per il triennio 2018-2020;
Visto lo statuto comunale adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 72 del 9 dicembre 
2003, esecutiva e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato deliberazione della 
Giunta comunale n. 297 del 23 dicembre 2016 e s.m.i.;

Visto il regolamento unico di contabilità e dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 43 del 27 giugno 2016;
Visto il regolamento comunale dei contratti, approvato deliberazione del consiglio comunale n. 27 
del 22 aprile 2015;
Visto il regolamento in materia di procedimento amministrativo, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 15 del 13 maggio 2013 e  s.m.i.;
Visto il decreto n. 24 del 22 dicembre 2017 con  cui il Sindaco ing. Andrea Massari ha prorogato,  
fino  alla scadenza del mandato elettivo 2014-2019, all'arch. Alberto Gilioli l'incarico di dirigente 
del Settore Servizi Tecnici;

Richiamate:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  53  del  26  settembre  2017,  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 21 dicembre 2017, esecutiva e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  nota  di  aggiornamento  del 
Documento unico di programmazione 2018/2020;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 21 dicembre 2017, esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020,  e successive deliberazioni 
apportanti variazioni; 

Pagina 1 di 5

Comune di Fidenza



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 31 gennaio 2018, esecutiva, con cui è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile,  e successive deliberazioni 
apportanti variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 18 luglio 2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato definitivamente il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, uni-
ficato con il piano dettagliato degli obiettivi e il piano delle performance; 

Premesso:
• che con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 20 aprile 2011, esecutiva, al fine di 

promuovere e garantire la pratica dell’attività sportiva a bambini e ragazzi, compresi nell’età 
fra i 6 e i 17 anni e residenti nel Comune di Fidenza, è stato istituito il “Credit Sport”, quale 
strumento mirato al diretto sostegno economico delle famiglie attraverso la copertura totale 
o parziale delle spese occorrenti per l’iscrizione dei figli ai corsi organizzati da associazioni 
e società sportive fidentine, e ne è stato approvato apposito Regolamento;

• che il “Regolamento per l'erogazione del Credit Sport” è stato modificato ed adeguato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 6 novembre 2017 introducendo, tra l'altro, 
fra  i  criteri  di  assegnazione,  l'appartenenza  a  determinate  fasce  di  valore  “ISEE”  di 
riferimento (anzichè "ISE" come avvenuto fino al precedente anno sportivo);

• che con deliberazione n. 230 dell'8 novembre 2017 la Giunta comunale:
➢ ha approvato la bozza del bando per la concessione dei contributi a favore della pratica 

sportiva per l'anno sportivo agonistico 2017/2018, allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale;

➢ ha  assegnato  al  suddetto  progetto  un  ammontare  di  risorse  complessivo  pari  a  € 
15.000,00;

➢ ha individuato, ai fini della definizione della graduatoria di assegnazione dei contributi, 
le seguenti fasce ISEE di riferimento con relativi importi:

FASCIA ISEE Ammontare del Credit Sport

1^ fascia Da          € 0,00  a  € 9.000,00 € 150,00 per 1° e  2° figlio e € 100,00 per 3° e  4° 
figlio,  fino ad un massimo di € 500,00 a nucleo 
familiare

2^ fascia Da  € 9.000,01 a  € 15.000,00 1° figlio € 120,00, 2° figlio € 100,00
3° figlio € 80,00, 4° figlio € 50,00 fino ad un 
massimo di  € 350,00 a nucleo famigliare

3^ fascia Da  € 15.000,01 a  € 20.000,00 1° figlio € 80,00, 2° figlio € 70,00
3° figlio € 60,00, 4° figlio € 50,00 fino ad un 
massimo di € 260,00 a nucleo famigliare

(l'ordine 1°,2°,3°,4° figlio è dato dall'ordine cronologico di presentazione delle domande)

• che con propria determinazione n. 872 del 15 novembre 2017 è stato approvato apposito 
bando nonché impegnata la spesa complessiva di  € 15.000,00  al titolo I “spese correnti”, 
centro di costo F6 “manifestazioni nel settore sportivo e ricreativo”, Missione 06 “politiche 
giovanili, sport e tempo libero”, Programma 01 “sport e tempo libero”, Macroaggregato 04 
“trasferimenti correnti”, cap. 02255001 “contributi per attività sportive di minori” in conto 
del bilancio di previsione 2017-2019;

• che  con  determinazione  n.  485  del  7  giugno  2018  è  stata  approvata  la  graduatoria 
provvisoria del “Credit Sport”, a norma dell'art. 3.4 e seguenti del bando anzidetto, e se ne è 
disposta  la  pubblicazione all'albo  pretorio  on  line  e  sul  sito  internet  istituzionale  del 
Comune di Fidenza www.comune.fidenza.pr.it al fine di darne evidenza pubblica;

• che si è provveduto ad inviare comunicazione scritta a tutti i richiedenti il beneficio al fine 

Pagina 2 di 5

http://www.comune.fidenza.pr.it/


di  comunicare a ciascuno la propria posizione relativamente alla domanda di assegnazione 
del  contributo a favore della pratica sportiva a.s.  2017/2018 e per raccogliere eventuali 
osservazioni e/o integrazioni da parte di coloro la cui domanda è risultata incompleta e/o 
esclusa;

Constatato:

che l’ufficio preposto, previa istruttoria d’analisi delle domande pervenute, ha stilato la graduatoria 
provvisoria comprendente:
- domande accolte;
- domande respinte;
-  domande  per  cui  è  possibile  la  regolarizzazione  in  base  a  quanto  previsto  dall'art.  2  del 
Regolamento di erogazione del “Credit sport” e del bando per la concessione dei contributi a favore 
della  pratica  sportiva  anno  sportivo  agonistico  2017/2018,  approvato  con  la  sopra  citata 
determinazione n. 872 del 15 novembre 2017;

che  nella  fase  istruttoria  si  è  teso  a  superare  eventuali  carenze  documentali  riscontrate  nelle 
domande  pervenute  recuperando  i  necessari  dati  e  documenti,  ove  possibile,  presso  altri 
enti/amministrazioni pubbliche e presso altri Settori e Servizi del Comune di Fidenza, così come si 
è provveduto d'ufficio a rettificare gli importi erroneamente indicati nel campo “valore ISEE” in 
base alle risultanze dei controlli effettuati presso INPS sulle attestazioni ISEE;

che, in alcuni casi, sono state presentate più di una domanda per lo stesso minore, pertanto si è 
ritenuta ammissibile l'istanza riferita alla società sportiva presso la quale il minore ha frequentato 
regolarmente  l'intero  corso,  considerando  non  ammissibili  le  altre  (art.  2  del  Regolamento  di 
erogazione del Credit Sport);

che, dal momento che l'ammontare dei contributi riferiti alle domande ritenute ammissibili eccedeva 
le risorse disponibili, si è provveduto, come previsto dall'art. 4 del Regolamento di erogazione del 
Credit Sport, a riparametrare proporzionalmente gli importi di contributi spettanti:
a) al secondo e terzo figlio dei nuclei familiari rientranti nella fascia 1;
b) ai nuclei familiari rientranti nelle fasce 2 e 3;

che,  pertanto,  in  seguito a  quanto sopra descritto,  gli  importi  che possono essere erogati  quale 
contributo “Credit Sport 2017-2018” variano nel modo seguente:

FASCIA ISEE Ammontare del Credit Sport

1^ fascia Da          € 0,00  a  € 9.000,00 € 150,00 per 1° figlio
€ 127,15 per 2° figlio 
€ 84,77 per 3° e  4° figlio 
fino ad un massimo di € 500,00 a nucleo 
familiare

2^ fascia Da  € 9.000,01 a  € 15.000,00 1° figlio € 101,72 
2° figlio € 84,77
3° figlio € 67,82
4° figlio € 42,38
fino ad un massimo di  € 350,00 a nucleo 
familiare

3^ fascia Da  € 15.000,01 a  € 20.000,00 1° figlio € 67,82
2° figlio € 59,33
3° figlio € 50,86
4° figlio € 42,38 
fino ad un massimo di € 260,00 a nucleo 
familiare

Pagina 3 di 5



(diminuzione del 15,23% rispetto a quanto previsto dal bando, applicata agli importi dei contributi spettanti:  
al secondo e terzo figlio dei richiedenti rientranti nella fascia 1; a tutti i figli dei richiedenti rientranti nelle  
fasce 2 e 3)

Preso atto delle integrazioni presentate da coloro la cui domanda era risultata incompleta/da 
regolarizzare;

Considerato:
- che i richiedenti esclusi: n. 6 (figlio 1/6), n. 31 (figlio 1/31), n. 68 (figlio 3/68), n. 74 (figlio 1/74) 
non hanno presentato osservazioni nei 15 giorni utili successivi al ricevimento della comunicazione 
di esclusione (raccomandata A/R);
- che l'esclusione del richiedente n. 29, figlio 3/29, si considera confermata in quanto si è compiuto 
il periodo di giacenza della raccomandata, mai ritirata; 
- che il richiedente escluso n. 9 (figlio 2/9) ha presentato documentazione assunta a prot.gen. il 
21/06/2018  al  n.  23481,  che  non  può  essere  accolta  in  base  a  quanto  previsto  dal  Bando  e 
Regolamento Credit  Sport  (in particolare,  rispettivamente art.  1 e art.  7),  ed avendo il  Comune 
ricevuto dalla società sportiva interessata la conferma di mancata regolare frequenza al corso;   

Constatato:
- che occorre ora approvare la graduatoria definitiva, consultabile con le stesse modalità della 
graduatoria provvisoria, nonché quantificare l'ammontare complessivo dei contributi spettanti a 
ciascuno dei beneficiari trascritti nell'elenco allegato A), nel quale sono indicati i singoli importi 
a fianco di ciascun richiedente;
- che, in seguito all'approvazione della graduatoria definitiva, al fine di informare i richiedenti, 
sia  ammessi  elencati  nell'allegato  A)  che  esclusi  elencati  nell'allegato  B),  dell'esito  del 
procedimento in oggetto, si provvederà all'invio di comunicazione scritta direttamente ai singoli 
nuclei familiari;
-  che  i  dati  pubblicati  sono  trattati  esclusivamente  per  le  finalità  che  rientrano  nell'ambito 
dell'istruttoria in oggetto e per gli adempimenti previsti da norme di legge o di regolamento;
- che i dati pubblicati sono trattati esclusivamente da personale incaricato del trattamento o da 
eventuali incaricati di occasionali operazioni di manutenzione secondo i principi di correttezza, 
liceità, trasparenza, pertinenza e non eccedenza rispetto alle finalità di raccolta e di successivo 
trattamento;
-  che  le  richieste  totali  di  contributo  ammissibili  sono,  quindi,  quantificate  in  €  14.999,67 
complessivi;

Dato atto che con la citata determinazione n. 872 del 15 novembre 2017 è stato assunto impegno di 
spesa  di  €  15.000,00 sul  centro  di  costo  F6  “manifestazioni  nel  settore  sportivo  e  ricreativo”, 
Missione 06  “politiche giovanili, sport e tempo libero”, Programma 01  “sport e tempo libero”, 
Macroaggregato  04  “trasferimenti  correnti”,  cap.  02255001 “contributi  per  attività  sportive  di  
minori” in conto del bilancio di previsione 2017-2019, annualità 2018;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

Ritenuto di provvedere ad approvare l'allegata graduatoria definitiva costituita dagli allegati A) e 
B), parti integranti e sostanziali di questo atto;

DETERMINA

1)  di  approvare  la  graduatoria  definitiva  dei  beneficiari  e  degli  esclusi  dal  “Credit  Sport  
2017/2018”, a norma dell'art. 3.4 e seguenti del bando anzidetto, come da elenchi allegati A) e B) al 
presente  atto  redatto  a  seguito  delle  integrazioni  pervenute  entro  il  termine  stabilito  dopo 

Pagina 4 di 5



l'approvazione della graduatoria provvisoria e la comunicazione scritta inviata ai richiedenti;

2) di confermare per € 14.999,67 l'impegno di spesa assunto con determinazione n.  872 del 15 
novembre  2017,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, sul centro di costo F6 “manifestazioni nel settore 
sportivo  e  ricreativo”, Missione  06,  Programma  01,  Macroaggregato  1  04,  titolo  I,  cap./art. 
02255001  denominato  “contributi  per  attività  sportive  di  minori”  del  bilancio  di  previsione 
finanziario 2018/2020, annualità 2018 (conto finanziario al V livello:  U.1.04.02.05.999);

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che questo provvedimento:

 non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, oltre all’impegno di cui sopra;     

 sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

6) di pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune di Fidenza www.comune.fidenza.pr.it la 
graduatoria definitiva del “Credit Sport 2017/2018” al fine di darne evidenza pubblica;

7) di dare atto che i contenuti del presente provvedimento saranno pubblicati nelle pertinenti sezioni 
di Amministrazione Trasparente in attuazione del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

8)  di  dare  atto,  altresì,  che  in  seguito  all'approvazione  della  graduatoria  definitiva,  al  fine  di 
informare  i  richiedenti,  sia  ammessi  che  esclusi,  dell'esito  del  procedimento  in  oggetto,  si 
provvederà all'invio di comunicazione scritta direttamente ai singoli nuclei familiari;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  
il dirigente del Settore Servizi Tecnici arch. Alberto Gilioli;

10) di attestare l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 13 “disposizioni particolari per i  
dirigenti  responsabili  di  settore”,  comma  10,  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Fidenza, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2014, 
esecutiva;

11) di dare atto che i contenuti della presente determinazione saranno pubblicati sul sito web del 
Comune di Fidenza ai sensi delle disposizioni vigenti. 

Dirigente del Settore Servizi Tecnici
GILIOLI ALBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 5 di 5

http://www.comune.fidenza.pr.it/

	Settore: SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE

